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2. umræða.

Nefndarálit

um frumvarp til laga um Menntamálastofnun.

Frá meiri hluta allsherjar- og menntamálanefndar.

Nefndin hefur fjallað um málið og fengið á sinn fund Jón Vilberg Guðjónsson, Björgu
Pétursdóttur, Leif Eysteinsson, Sigríði Láru Ásbergsdóttur og Elísabetu Pétursdóttur frá
mennta- og menningarmálaráðuneytinu, Söru Lind Guðbergsdóttur frá fjármála- og efnahags-
ráðuneytinu, Valgerði F. Ágústsdóttur og Þóru Björgu Jónsdóttur frá Sambandi íslenskra
sveitarfélaga, Ragnar Þorsteinsson frá skóla- og frístundasviði Reykjavíkurborgar, Aðalheiði
Steingrímsdóttur frá Kennarasambandi Íslands, Andra Val Ívarsson frá Fræðagarði – stéttar-
félagi háskólamanna, Karen Ósk Pétursdóttur frá Kjarafélagi viðskipta- og hagfræðinga,
Ölmu Lísu Jóhannsdóttur frá SFR – stéttarfélagi í almannaþjónustu, Halldór Grönvold frá
Alþýðusambandi Íslands, Þorgerði Katrínu Gunnarsdóttur frá Samtökum atvinnulífsins,
Mörtu Guðrúnu Blöndal frá Viðskiptaráði Íslands, Ástu M. Urbancic frá Hagstofu Íslands,
Arnór Guðmundsson, Aldísi Yngvadóttur og Berglindi Rós Magnúsdóttur frá Námsgagna-
stofnun, Hjördísi Stefánsdóttur og Vígdísi Evu Líndal frá Persónuvernd og Jóhönnu Einars-
dóttur og Önnu Kristínu Sigurðardóttur frá menntavísindasviði Háskóla Íslands. Umsagnir
bárust frá Aldísi Yngvadóttur og Ellen Klöru Eyjólfsdóttur, Alþýðusambandi Íslands, Arnóri
Guðmundssyni, Bandalagi starfsmanna ríkis- og bæja, Barnaheillum, Berglindi Rós Magnús-
dóttur, Fræðagarði – stéttarfélagi háskólamanna, Hagstofu Íslands, Kennarasambandi Íslands,
Kjarafélagi viðskipta- og hagfræðinga, Persónuvernd, Sambandi íslenskra framhaldsskóla-
nema, Sambandi íslenskra sveitarfélaga, Samtökum atvinnulífsins, SFR – stéttarfélagi í
almannaþjónustu, skóla- og frístundasviði Reykjavíkurborgar, Viðskiptaráði Íslands og Þjóð-
skjalasafni Íslands.

Tilgangur frumvarpsins er stofnun nýrrar stjórnsýslustofnunar menntamála, Menntamála-
stofnunar, en hún á að leysa Námsmatsstofnun og Námsgagnastofnun af hólmi auk þess sem
stjórnsýsluverkefni verða flutt frá mennta- og menningarmálaráðuneyti til hinnar nýju stofn-
unar.

Hlutverk Menntamálastofnunar.
Í 1. gr. frumvarpsins er kveðið á um að Menntamálastofnun sé stjórnsýslustofnun á sviði

menntamála sem stuðla skuli að auknum gæðum skólastarfs og framförum í þágu menntunar
í samræmi við lög og stefnu stjórnvalda, bestu þekkingu og alþjóðleg viðmið. Hlutverk stofn-
unarinnar verður að sinna verkefnum á sviði menntamála samkvæmt lögunum og því sem
ráðherra felur stofnuninni. Á fundum nefndarinnar komu fram þau sjónarmið að hlutverk
Menntamálastofnunar væri óljóst, þ.e. að skilgreina þyrfti þau svið menntamála sem stofnun-
inni er ætlað að sinna. Einnig væri brýnt að tiltaka sérstaklega að Menntamálastofnun væri
þjónustu- og stjórnsýslustofnun. Meiri hlutinn bendir á að með frumvarpinu er leitast við að
setja á fót eina stjórnsýslustofnun á sviði menntamála sem sinni verkefnum þvert á mála-
flokka en ekki aðeins að takmörkuðum hluta eins og fyrirkomulaginu er háttað nú. Það er mat
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meiri hlutans að ekki sé nauðsynlegt að vísa til þess að Menntamálastofnun sé þjónustu-
stofnun jafnvel þótt stofnuninni verði falið með lögum að annast tiltekna þjónustu í tengslum
við menntakerfið. Vísar meiri hlutinn til þess að þegar Menntamálastofnun veitir slíka þjón-
ustu teljist hún framfylgja lögbundnum skyldum sínum sem falla undir stjórnsýslu hennar.
Menntamálastofnun verður stjórnvald í skilningi 1. mgr. 12. gr. laga um Stjórnarráð Íslands
sem ráðherra fer með yfirstjórn yfir. Meiri hlutinn bendir jafnframt á að hlutverk Mennta-
málastofnunar á hverju skólastigi er skilgreint í sérlögum.

Skipulag.
Kveðið er á um skipulag Menntamálastofnunar í 2. gr. frumvarpsins. Þar segir að ráðherra

skuli skipa forstjóra til fimm ára í senn og að hann skuli hafa háskólamenntun sem nýtist í
starfi og þekkingu á verksviði stofnunarinnar. Með frumvarpinu er horfið frá því fyrirkomu-
lagi sem gildir um Námsgagnastofnun og Námsmatsstofnun um skipun stjórnar. Í umsögnum
sem nefndinni bárust kom fram nokkur gagnrýni á að með ákvæðinu væri forstjóra stofnunar-
innar falið afar víðtækt vald. Bent var á að ný stofnun þyrfti að hafa faglegt sjálfstæði og
stöðu til að sinna frumkvæðisskyldu sinni gagnvart yfirstjórn menntamála. Jafnframt kom
fram í umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga að nauðsynlegt væri að sveitarfélögin hefðu
einhverja aðkomu að málefnum Menntamálastofnunar í ljósi þeirra verkefna sem henni yrðu
falin. Meiri hlutinn tekur undir þessi sjónarmið og til að koma til móts við þau leggur meiri
hlutinn til að sett verði á fót ráðgefandi nefnd sem fundi með forstjóra einu sinni á ári, og
oftar ef þurfa þykir, og þar eigi sæti fulltrúar helstu hagsmunaaðila. Meiri hlutinn leggur til
að ráðgjafarnefndin verði skipuð sjö fulltrúum, tveir nefndarmanna skipaðir án tilnefningar
og annar þeirra formaður, einn samkvæmt tilnefningu Sambands íslenskra sveitarfélaga, einn
samkvæmt tilnefningu Félags íslenskra framhaldsskóla, einn samkvæmt tilnefningu sam-
starfsnefndar háskólastigsins, einn samkvæmt tilnefningu Kennarasambands Íslands og einn
samkvæmt tilnefningu Heimilis og skóla. Verkefni ráðgjafarnefndarinnar er að vera forstjóra
til ráðgjafar um langtímastefnumótun um starfsemi stofnunarinnar. Meiri hlutinn bendir á að
mikilvægt sé að huga vel að margvíslegum sviðum í starfsemi stofnunarinnar svo að ekki
komi til faglegra árekstra. Meiri hlutinn telur rétt að gerð sé grein fyrir verka- og ábyrgðar-
skiptingu í skipuriti hinnar nýju stofnunar sem og í þeim starfsreglum sem stofnunin mun
setja sér.

Ekki eru gerðar þær kröfur í frumvarpinu að forstjóri Menntamálastofnunar sé sérfræðing-
ur með menntun og reynslu í menntamálum. Við meðferð frumvarpsins í nefndinni var bent
á mikilvægi þess að forstjóri hefði menntun á sviði kennslu- og uppeldismála, sérfræði-
þekkingu á helstu verksviðum stofnunarinnar og stjórnunarmenntun. Nefndin ræddi þetta
nokkuð og er það mat meiri hlutans að sértækar kröfur til forstjóra eigi frekar að koma fram
í auglýsingu þegar embætti forstjóra verður auglýst, sbr. 7. gr. laga um réttindi og skyldur
starfsmanna ríkisins, nr. 70/1996. Meiri hlutinn vekur athygli á því að þröngar kröfur um
starfsgengisskilyrði geta takmarkað fjölda umsækjenda.

Meiri hlutinn áréttar að Menntamálastofnun er ekki falið að annast stefnumótun í mennta-
málum heldur er frumvarpinu ætlað að veita ráðherra heimild til að fela stofnuninni að annast
ýmsa framkvæmd sem ráðuneytið fer nú með og ráðherra ber ábyrgð á samkvæmt lögum.
Ráðherra fer áfram með yfirstjórn mála, þar á meðal stefnumótun og ábyrgð á námskrám,
samkvæmt því sem nánar er kveðið á um í ýmsum lögum.
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Fagráð.
Í 3. gr. frumvarpsins er mælt fyrir um að forstjóri Menntamálastofnunar setji á fót fagráð

á helstu verksviðum stofnunarinnar henni til ráðgjafar og samráðs eftir því sem ákveðið er
í reglum sem forstjóri setur og birtir. Í athugasemdum við 3. gr. frumvarpsins er tekið fram
að gert er ráð fyrir því að í fagráðum sitji aðilar sem gjörla þekki til viðkomandi verksviðs
stofnunarinnar og starfsemi skóla, þ.e. sérfræðingar í námskrám, náms- og gæðamati og
námsgögnum, þeir sem hafa reynslu af upplýsingatækni og öflun, greiningu og miðlun gagna
um menntun og þeir aðilar sem reka skóla. Í umsögnum nokkurra umsagnaraðila komu fram
þau sjónarmið að brýnt væri að skilgreina betur fagráðin hvað varðar þá sem þar sitja og
umfang og eðli þeirrar ráðgjafar sem til er ætlast. Einnig var bent á mikilvægi þess að fagráð
um námsgagnagerð og námsmat væru tryggð með lögum og fjárveitingum enda ótvíræðar
meginstoðir stofnunarinnar. Meiri hlutinn bendir á að menntamál eru undirorpin stöðugum
breytingum og því kunna fagráð að taka breytingum með tilliti til stefnu og markmiða í
menntamálum á hverjum tíma. Það er mat meiri hlutans að æskilegt sé að sveigjanleiki sé í
samsetningu fagráða og fagleg sjónarmið ráði fyrst og fremst um það hverjir veljast þar til
setu. Engu að síður telur meiri hlutinn mikilvægt að árétta mikilvægi samstarfs og samráðs
um hvaða fagráð skuli sett á laggirnar. Með hliðsjón af þeim ábendingum sem fram komu
um að forstjóra væri falið of mikið vald með því að ákveða hvernig fagráð skuli starfa leggur
meiri hlutinn til þær breytingar að ráðherra skuli setja reglugerð um stofnun og starf fagráða.
Meiri hlutinn telur brýnt að fagráðin endurspegli helstu verksvið stofnunarinnar, svo sem
náms- og gæðamat, námsgögn, velferð og verk- og starfsnám. 

Verkefni.
Mælt er fyrir um meginhlutverk Menntamálastofnunar í átta stafliðum í 4. gr. frumvarps-

ins. Stofnunin tekur við öllum hlutverkum Námsmatsstofnunar og Námsgagnastofnunar auk
þess sem hún tekur við ýmsum verkefnum sem nú eru hjá mennta- og menningarmálaráðu-
neytinu. Ekki er um tæmandi talningu að ræða. 

Við meðferð frumvarpsins í nefndinni kom fram nokkur gagnrýni á að þau verkefni sem
Menntamálastofnun á að sinna séu ekki nægilega vel skilgreind og að umfang þeirra verði
mögulega mikið. Meiri hlutinn vill í þessu sambandi árétta að um er að ræða rammalöggjöf
og að sum verkefni eru og verða skilgreind betur í öðrum lögum, sbr. 10. gr. frumvarpsins.
Meiri hlutinn telur þó mikilvægt að afmarka hlutverk Menntamálastofnunar með skýrari
hætti og leggur til þá breytingu að verkefni hennar sé í meginatriðum að stuðla að umbótum
og framþróun í skólastarfi. Meiri hlutinn leggur einnig til breytingar á uppröðun verkefna þó
að það breyti engu varðandi lagagildi þeirra þannig að þau verkefni sem snúa beint að nem-
endum og skólum séu nefnd fyrst. Það er álit meiri hlutans að rétt sé að hafa uppi sjónarmið-
ið um að það sem barni er fyrir bestu skuli ávallt hafa forgang þegar teknar eru ákvarðanir
sem varða börn, sbr. ákvæði barnasáttmála Sameinuðu þjóðanna. 

Meiri hlutinn áréttar mikilvægi þess að námsgagnagerð og miðlun fái vel skilgreinda
stöðu í skipuriti Menntamálastofnunar miðað við umfang þeirrar starfsemi. Jafnframt telur
meiri hlutinn brýnt að hugað verði að endurskoðun laga um námsgögn og að þar verði fjallað
um hlutverk ríkisins í námsgagnaútgáfu. Slík endurskoðun væri byggð á greiningu og stefnu-
mótun um málaflokkinn sem næði til hlutverks Menntamálastofnunar, aðkomu sveitarfélaga,
námsgagnasjóðs og þróunarsjóðs námsgagna. Einnig telur meiri hlutinn brýnt að hugað verði
að því hvert hlutverk Menntamálastofnunar eigi að vera varðandi námsgögn á framhalds-
skólastigi. 
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Söfnun og meðferð upplýsinga.
Í 5. gr. frumvarpsins er Menntamálastofnun veitt heimild til að kalla eftir og vinna með

persónugreinanlegar upplýsingar sem varða skólagöngu nemenda, svo sem niðurstöður náms-
mats, líðan nemenda í skólum, félagslega stöðu þeirra og þætti sem hafa áhrif á skólagöngu
og námsárangur. Fram kemur í athugasemdum við 5. gr. frumvarpsins að úrvinnsla persónu-
greinanlegra upplýsinga sé forsenda þess að stofnunin geti unnið í samræmi við hlutverk sitt
skv. 1. gr. frumvarpsins. Mikilvægt sé því að veita stofnuninni heimild með lögum til að afla
slíkra upplýsinga og vinna með þær. Við meðferð frumvarpsins í nefndinni komu fram
athugasemdir frá Persónuvernd varðandi ákvæðið. Bent var á að gildissvið 5. gr. frumvarps-
ins væri of víðtækt og samræmdist ekki þeim lögskýringarsjónarmiðum sem liggja að baki
2. tölul. 1. mgr. 9. gr. laga nr. 77/2000, um persónuvernd og meðferð persónuupplýsinga. Í
athugasemdum við þá grein segir að því meiri íhlutun í einkalíf einstaklingsins sem vinnsla
hefur í för með sér þeim mun ótvíræðari þurfi lagaheimildin að vera. Jafnframt benti
Persónuvernd á að tilgangurinn með umræddri upplýsingaöflun væri ekki skýr. Í 2. tölul. 1.
mgr. 7. gr. laga nr. 77/2000 segir að upplýsingar skuli fengnar í yfirlýstum, skýrum og
málefnalegum tilgangi. Samkvæmt þessu verður ábyrgðaraðili alltaf að ákveða fyrir fram í
hvaða tilgangi söfnun persónuupplýsinga á sér stað. Meiri hlutinn bendir á að með áskilnaði
um að tilgangurinn sé skýr er átt við að hann skuli vera nægjanlega vel skilgreindur og
afmarkaður til að vinnslan sé gagnsæ og auðskilin og komið verði í veg fyrir svo víðtæka til-
greiningu tilgangs að undir hann megi fella næstum hvað sem er enda samrýmist slíkt ekki
sjónarmiðum um persónuvernd. Því viðkvæmari persónuupplýsingar sem unnið er með og
því meiri afleiðingar sem notkun þeirra getur haft í för með sér þeim mun mikilvægara er að
tilgangurinn sé skýrt afmarkaður. Einnig vísaði Persónuvernd til þess að ekki væri að finna
sérstakar reglur um öryggi persónuupplýsinga í skrám á sviði menntamála. Meiri hlutinn
ræddi þetta nokkuð og er það mat hans að þessi heimild skuli frekar eiga stoð í lögum og
reglugerðum um hvert skólastig en í lögum um Menntamálastofnun. Meiri hlutinn leggur til
að ákvæðið verði fellt brott. 

Sérstök heimildarákvæði.
Í 6. gr. frumvarpsins eru sérstök heimildarákvæði. Í a-lið er ákvæði um heimild til handa

Menntamálastofnun til að semja við utanaðkomandi aðila um að sinna þjónustu sem stofn-
uninni er falið að sinna með lögum. Um er að ræða sömu heimild og Námsmatsstofnun hefur
nú samkvæmt gildandi lögum. 

Fram kemur í f-lið 6. gr. að Menntamálastofnun er heimilt að ívilna fámennum skólum
sem eru óhagstæðar rekstrareiningar. Það er skilningur meiri hlutans að ákvæði þetta eigi
einkum við um námsgögn. Leggur meiri hlutinn til þær breytingar á ákvæðinu að heimilt sé
að ívilna fámennum skólum, en réttur hvers grunnskóla til að fá afhent námsgögn vegna
skyldunáms nemenda, sbr. a-lið 4. gr. frumvarpsins sem verður 5. gr., ráðist af nemenda-
fjölda. 

Breytingar á öðrum lögum.
Með ákvæðum 10. gr. frumvarpsins eru gerðar breytingar á öðrum lögum. 
Í 2. tölul. 10. gr. eru lagðar til breytingar á lögum um grunnskóla, nr. 91/2008. Í 39. gr.

þeirra laga er kveðið á um samræmt námsmat. Í 2. mgr. segir að nemendur í fyrri hluta 10.
bekkjar skuli þreyta samræmd könnunarpróf í íslensku, stærðfræði og ensku. Meiri hlutinn
leggur til þá breytingu að ákvæðið verði rýmkað á þann hátt að nemendur á unglingastigi,
þ.e. nemendur 8.–10. bekkjar, skuli þreyta þessi sömu próf. Með þessari breytingu er gert
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mögulegt að færa til tímasetningu samræmds prófs við lok grunnskóla ef þörf þykir. Í flestum
tilvikum væri hentugra að slík próf væru í 9. bekk til að nemendum, foreldrum og skólum
gæfist meira svigrúm en við núverandi aðstæður til að bregðast við niðurstöðum áður en
skyldunámi lýkur. Það er álit meiri hlutans að með þessum breytingum skapist svigrúm til
að stuðla að betra heildarmati á námsframvindu nemenda í samræmi við hæfniviðmið aðal-
námskrár grunnskóla. Meiri hlutinn áréttar mikilvægi þess að hugað verði að frekari laga-
breytingum á ákvæðum um samræmt námsmat til þess að skapa svigrúm fyrir frekari þróun
prófa. Þannig mætti huga að leiðum til að kanna stöðu nemenda með sveigjanlegri hætti og
gefa nemendum og skólum kost á samræmdu námsmati sem tæki mið af einstaklings-
bundnum þörfum og væri lagt fyrir á ólíkum námsstigum.

Í 3. tölul. 10. gr. er kveðið á um þær breytingar sem gerðar eru á lögum um framhalds-
skóla, nr. 92/2008. Í i- og j-lið 3. tölul. eru lagðar til breytingar sem kveða á um að ráðherra
sé heimilt að fela Menntamálastofnun að staðfesta námsbrautarlýsingar. Það er mat meiri
hlutans að ekki sé eðlilegt að tvö stjórnvöld gefi stjórnvaldsfyrirmæli í formi sömu aðalnám-
skrár, jafnvel þótt aðalnámskráin skiptist í tvo hluta, almennan hluta og námsbrautarlýsingar.
Leggur meiri hlutinn til þá breytingu að þessi ákvæði verði felld brott. 

Í 6. tölul. 10. gr. er mælt fyrir um breytingar á lögum um fjárhagslegan stuðning við tón-
listarskóla, nr. 75/1985. Í b-lið er kveðið á um breytingar á 5. tölul. 1. gr. sem varðar skilyrði
fyrir stofnun tónlistarskóla þannig að ráðherra verði heimilt að fela Menntamálastofnun að
veita samþykki fyrir slíkum skóla. Meiri hlutinn bendir á að slíkt samþykki hefur verið birt
með auglýsingu í B-deild Stjórnartíðinda og ekki stendur til með frumvarpinu að framselja
heimild til Menntamálastofnunar til að setja slík stjórnvaldsfyrirmæli. Meiri hlutinn leggur
til að ákvæðið verði fellt brott. 

Ákvæði til bráðabirgða.
Með ákvæði til bráðabirgða I er m.a. kveðið á um heimild ráðherra til að skipa forstjóra

Menntamálastofnunar frá gildistöku laganna. Forstjóra verður heimilt frá og með skipun
sinni og fram að þeim tíma sem stofnunin tekur til starfa að undirbúa starfsemi stofnunarinn-
ar, t.d. að ráða starfsfólk. 

Við meðferð frumvarpsins í nefndinni komu fram nokkrar athugasemdir um að mikilvægt
væri að starfsmenn misstu ekki áunninn rétt samkvæmt kjarasamningi og stofnanasamningi
við þessar skipulagsbreytingar. Meiri hlutinn áréttar að með frumvarpinu er ekki verið að
sameina stofnanir heldur er verið að leggja niður tvær stofnanir og koma nýrri stofnun á fót
þótt nýja stofnunin taki við verkefnum stofnananna sem verða lagðar niður og ýmsum öðrum
skyldum. Öll störf verða lögð niður og öllum starfsmönnum boðið nýtt starf hjá Menntamála-
stofnun en starfsmenn kunna þó að þurfa að hlíta breytingum á starfi eða starfsstigi í sam-
ræmi við nýtt skipurit og starfslýsingu. Meiri hlutinn telur brýnt að árétta að við þessar
breytingar muni starfsaldurstengd réttindi starfsmanna flytjast til nýrrar stofnunar og við gerð
nýrra ráðningarsamninga og stofnanasamninga verði tekið tillit til þeirra eftir því sem unnt
er. Réttur til atvinnuleysisbóta skerðist ekki og eiga starfsmenn rétt á atvinnuleysisbótum í
samræmi við það að þeir sögðu ekki sjálfir upp starfi og ollu ekki eigin uppsögn. Þeir hafa
fjögurra vikna frest þar sem þeir mega hafna hvaða starfi sem er, þ.m.t. starfi hjá Mennta-
málastofnun, án þess að það hafi áhrif á rétt til atvinnuleysisbóta. 

Meiri hlutinn leggur að auki til nokkrar breytingar lagatæknilegs eðlis. 

 



  6

Meiri hlutinn leggur til að frumvarpið verði samþykkt með framangreindum breytingum
sem gerð er grein fyrir í sérstöku þingskjali.

Alþingi, 15. maí 2015.

Unnur Brá Konráðsdóttir,
form.

Líneik Anna Sævarsdóttir,
frsm.

Páll Valur Björnsson.

Elsa Lára Arnardóttir. Jóhanna María
Sigmundsdóttir.

Vilhjálmur Árnason.

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Photoshop 5 Default CMYK)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 1
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 304
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 304
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'PDF Prentun 1.3'] Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        14.173230
        14.173230
        14.173230
        14.173230
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (Europe ISO Coated FOGRA27)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


